
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.898,33 2023 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SABRINA CICCIU'

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla Società PRAESIDIA S.r.l. della
fornitura, in modalità repair exchange, di n.1 casco refrigerante e n.3 taniche di liquido refrigerante necessario al
funzionamento del sistema, in dotazione alla U.O.S.D. Oncologia del Presidio oncologico Cassia - Sant'Andrea
afferente all'ASL Roma 1. Importo complessivo di € 1.556,00 IVA esclusa, pari a € 1.898,33 IVA 22% inclusa. CIG:
Z4C3C8E3F0.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 IRENE AMELIA TEDESCO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 
9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui 
fa parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia 

Sergio le funzioni direzionali della U.O.C. Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO CHE con Determinazione n.708 del 24/03/2023 si è proceduto all’affidamento ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura di n.3 caschi refrigeranti 
per il cuoio capelluto a favore della società PRAESIDIA S.r.l.; 

 
 la fornitura di cui alla citata determinazione si è conclusa con esito positivo; 
 
CONSIDERATO CHE il Direttore della U.O.S.D. Oncologia del Presidio Oncologico Cassia - Sant’Andrea 

afferente all’ASL Roma 1 ha manifestato la necessità di sostituire n.1 Cuffia che risulta 
usurata compreso di liquido refrigerante necessario al funzionamento del sistema; 

 
RAVVISATA  la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione di cui sopra;  
 
RILEVATA                    la necessità su esposta, la U.O.C. Ingegneria Clinica ha richiesto un preventivo alla 

PRAESIDIA S.r.l., società già fornitrice del casco refrigerato usurato, per la fornitura 
di n.1 casco refrigerato e n. 3 taniche di liquido refrigerante necessario al 
funzionamento del sistema, in linea con le esigenze della U.O.S.D. Oncologia del 
Presidio oncologico Cassia - Sant’Andrea afferente alla ASL Roma 1;  

 
DATO ATTO CHE   la suddetta Società ha prontamente risposto fornendo il preventivo per la fornitura 

n.1 Casco refrigerato comprensivo di liquido refrigerante necessario al 
funzionamento del sistema, per un importo complessivo di € 1.556,00 IVA esclusa, 
pari a € 1.898,33 IVA 22% inclusa (Allegato 1); 

 



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

ATTESO CHE  la U.O.C. Ingegneria Clinica, ha rilevato la congruità tecnica ed economica dei 
prodotti offerti e la rispondenza degli stessi alle esigenze della U.O.S.D. Oncologia del 
Presidio oncologico Cassia - Sant’Andrea afferente alla ASL Roma 1; 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza 
consultazione di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a 
€.140.000,00; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG: Z4C3C8E3F0; 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.lgs. 36/2023, alla PRAESIDIA S.r.l. della fornitura, in modalità repair 
exchange, di n.1 Casco refrigerato e n. 3 taniche di liquido refrigerante necessario al 
funzionamento del sistema, per un importo complessivo di € 1.556,00 IVA esclusa, 
pari a € 1.898,33 IVA 22% inclusa - CIG: Z4C3C8E3F0; 

 
ATTESTATO CHE   il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto: 
 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla PRAESIDIA S.r.l. la fornitura, in 

modalità repair exchange, di n.1 Casco refrigerato e n. 3 taniche di liquido refrigerante necessario al 
funzionamento del sistema, per un importo complessivo di € 1.556,00 IVA esclusa, pari a € 1.898,33 IVA 
22% inclusa - CIG: Z4C3C8E3F0;  
 

 di imputare l’importo complessivo di € 1.898,33 IVA 22% inclusa sul C.E. n. 503030101 Esercizio 2023 – 
Manutenzione e Riparazione Attrezzature Sanitarie e Scientifiche; 

 
 di nominare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, Collaboratore tecnico in servizio presso la U.O.C. Ingegneria 

Clinica, quale RUP del contratto; 
 
 di nominare il Sig. Sergio Salvucci, Assistente tecnico in servizio presso la U.O.C. Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 



 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito,3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

  

                       
 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

(Ing. Silvia Sergio) (Ing. Paola Brazzoduro) 
 



18/09/23

Spett.le

ASL ROMA 1

BORGO SANTO SPIRITO, 3

00100 ROMA RM

Alla C.A. Presidio Cassia Sant'Andrea

Bologna, 18/09/2023

Ns. Rif. Prot. 307 . 23 GL /AC

OGGETTO: Offerta per casco refrigerante taglia S_liquido 1lt_rev.

La sottoscritta ditta PRAESIDIA srl con sede a Bologna, cod.fiscale e partita IVA 03597020373, in qualità di 
importatrice italiana esclusiva della linea di prodotti di cui in oggetto, Vi sottopone la seguente offerta:

O F F R E
0

Codice Descrizione Quantità Prezzo a Voi riservato

PAX 100-08-65 Grey ORBIS new Cap S Complete    1pz 1 N. 1.400,00 €

22  

PAX 300-16-01 Coolant pack liquido refrigerante 1 litro 3 N. 52,00 156,00 €

Costo unitario 52,00 €22  

Responsabile di zona e Product Specialist:

Flavio Bernini

Tel. 3311480325

Email flaviobernini@praesidia.it

In fede.

CONDIZIONI DI FORNITURA:

minimo d'ordine: € 250,00

porto: FRANCO

Consegna: secondo Vs. istruzioni

Pagamento: BB. 60 GG. DECORRENZA F.M.

I.V.A.:          % da applicare sui prezzi offerti22,00

Validità prezzi: 6 mesi 183

Validità offerta: 90 giorni

Praesidia s.r.l. Via dei Lapidari, 19 - 40129 Bologna - Italy - Tel. +39 051321238 Fax +39 051323134
web: www.praesidia.it - email: info@praesidia.it

Cap.Soc. € 119.000 int.ver. - C.F. - Registro Imprese - P.I. 03597020373 - R.E.A. di Bologna n. 304233 - Tribunale di Bologna n. 45212
R.A.E.E. n. IT18060000010440 - Registro PILE n. IT22080P00008048

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2347
	DETRGDAT: 20/10/2023
	DETRSNUM: 338
	DETRSDAT: 20/10/2023
		2023-10-19T16:26:01+0200
	IRENE AMELIA TEDESCO


		2023-10-19T17:17:26+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-10-19T17:17:59+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-10-20T10:29:52+0200
	PAOLA BRAZZODURO




